
TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138748
PORTARIA: 376/2010

Objetivo: Participar de reunião com gestores regionais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885583/Gerson Medeiros da Silva (Assessor) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138742

PORTARIA: 375/2010
Objetivo: Participar de reunião com gestores regionais 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276611/Adriana de Fátima Coelho de Sales (Diretora) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139013

PORTARIA: 288
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rivelino Mota de Sousa
Cargo: Coordenador
Matrícula Funcional: 572103921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20126122948150000    0146000000          339039              2,500.00
20602122948160000    0146000000          339030              500.00
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138996

PORTARIA: 287
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Elias Marques da Costa
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 571894811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948210000    0146000000          339033              350.00
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138990

PORTARIA: 286
Objetivo: Visitar a área para construção do centro de alevinagem 
de Portel, projeto aprovado na SUDAM.
Fundamento Legal: Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571894811/Elias Marques da Costa (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138986

PORTARIA N° 285 DE 02 DE AGOSTO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper a partir do dia 02.08.10 por necessidade de serviço, 
o gozo de férias do servidor João Henrique de Castro leão Júnior, 
Cargo Coordenador, matricula n° 57191302/1, programadas para 
05.07.10 a 03.08.10, concedida por meio da Portaria n.° 211 de 
24/05/2010 publicada no D.O.E n.° 31.700 de 02/07/2010.
REGISRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138747

CONTRATO: 83/2010
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional do Programa 

Estadual de Qualificação no âmbito do Programa Bolsa Trabalho 
no exercício financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de 
Metas Físico - Financeiro. 
Valor Total: 219.000,00
Data Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 15/07/2010 a 30/08/2011
Dispensa: 83/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO ORSA
Endereço: R Cem, s/n
CEP. 68240-000 - Monte Dourado/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138754

DISPENSA: 83/2010
Data: 15/07/2010
Valor: 219.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional do Programa 
Estadual de Qualificação no âmbito do Programa Bolsa Trabalho 
no exercício financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de 
Metas Físico - Financeiro. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FUNDAÇÃO ORSA
Endereço: R Cem, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68240-000 - Monte Dourado/PA
Telefone: 9337351140 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138726

CONTRATO: 62/2010
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao exercício 
financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico - 
Financeiro.
Valor Total: 675.000,00
Data Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 15/06/2010 a 30/12/2010
Dispensa: 62/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
TALENTOS - AMAT
Endereço: Rod BR-316, 14
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS DE FÉRIAS - AGOSTO / 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138894

PORTARIA Nº 0823/10 – SETER, 26 DE JULHO DE 2010.
Matríc.                    Nome                   Exerc.            Gozo
5055873   Antonio Abreu de Freitas       08/09  02/08/10 a 31/08/10
57176136 Antonio Jose Daibes Resque   09/10  02/08/10 a 31/08/10
54190363 Antony Selby Poça de Andrade   09/10  03/08/10 a 01/09/10
3201643   Clarice Guimaraes Juca         09/10  19/07/10 a 17/08/10
57188251 Edna da Silva Barbosa           09/10  09/08/10 a 07/09/10
57176411 Heloisa H. F. de O. Sta. Brigida   09/10  02/08/10 a 31/08/10
3207463   Juraci Jose Araujo Santos      08/09  02/08/10 a 31/08/10
5096723   Landoaldo Costa Ferreira      08/09  02/08/10 a 31/08/10
54190339 Liane Maria Machado Melo     09/10  02/08/10 a 31/08/10
54190341 Lílian do Socorro S. Magalhaes   08/09  20/07/10 a 18/08/10
54192785 Maria Regina Reis Souza       08/09  06/08/10 a 04/09/10
5431700   Marinaldo Ribeiro da Silva     09/10  02/08/10 a 31/08/10
57188308 Meyre Vieira Morgado           09/10  03/08/10 a 01/09/10
3196194   Nadia Maria do S. C de Oliveira  07/08  10/07/10 a 08/08/10
3197921   Raimunda Ribeiro dos Reis    09/10  02/08/10 a 31/08/10
5820138   Silvio Sidney da Costa Taborda     09/10  02/08/10 a 31/08/10
3222284   Vera Lucia A. G. dos Santos  09/10  19/07/10 a 17/08/10
Lotação: SEDE / SETER
PORTARIA Nº 0824/10 – SETER, 26 DE JULHO DE 2010.

Matríc.                    Nome                    Exerc.            Gozo
3212220   Altair Pantoja Nonato Correa                09/10  02/08/10 a 31/08/10
57176194 Andréa Cristina de O. Brito    08/09  02/08/10 a 31/08/10
54190343 Antonio Gualter da C. Santiago             09/10  02/08/10 a 31/08/10
57197215 Arlem da Silva Santos            09/10  02/08/10 a 31/08/10
346209     Benedita Mendonça F. Araujo                07/08  02/08/10 a 31/08/10
54193659 Bruno Rogério L. do Carmo   08/09  02/08/10 a 31/08/10
54190365 Catarina Santos Ramos          09/10  02/08/10 a 31/08/10
3253767   Celeste Ferreira Lourenço     09/10  02/08/10 a 31/08/10
57188275 Creusa Oliveira da Silva          09/10  02/08/10 a 31/08/10
54192781 Cristina Charone Veiga Valente              08/09  02/08/10 a 31/08/10
57190341 Edney Bailosa de Jesus           08/09  02/08/10 a 31/08/10
5882583   Francisco Assis A. de França Jr.             09/10  02/08/10 a 31/08/10
63207       Jose Marivaldo da Conceiçao  09/10  02/08/10 a 31/08/10
54188811 Josiane da Luz Souza Rodrigues            08/09  02/08/10 a 31/08/10
54195913 Karina Baia Farias                  09/10  02/08/10 a 31/08/10
57173841 Kate Teresa Sodré de Souza    09/10  02/08/10 a 31/08/10
57173840 Kleyson Faria Muniz              09/10  02/08/10 a 31/08/10
3219313   Lena Santana Peixoto            09/10  02/08/10 a 31/08/10
3255654   Maria da Graça Lima Pontes  09/10  02/08/10 a 31/08/10

3203255   Mª do Perpetuo Socorro F. Silva            08/09  02/08/10 a 31/08/10
3194191   Maria Monteiro Rodrigues     09/10  02/08/10 a 31/08/10
54190295 Márcia Andréia L. Gonçalves  09/10  02/08/10 a 31/08/10
5050804   Nanci França Ohashi              09/10  02/08/10 a 31/08/10
3255735   Paulo Cezar Menezes Picanço                09/10  02/08/10 a 31/08/10
54196054 Rafael Rodrigo Farias Costa   09/10  02/08/10 a 31/08/10
3195309   Raimunda Ribeiro Feio           08/09  02/08/10 a 31/08/10
3255670   Raimundo Benedito Gomes    09/10  02/08/10 a 31/08/10
57174427 Raphaela Caldas Vilarinho      09/10  02/08/10 a 31/08/10
54195010 Regina Célia Maia Pinto        08/09  02/08/10 a 31/08/10
57192947 Rosilene de Jesus S. dos Santos            09/10  02/08/10 a 31/08/10
54190393 Suzy de Sena Pinto Palheta    09/10  02/08/10 a 31/08/10
5055890   Vitória Regia F. Damasceno   09/10  02/08/10 a 31/08/10
Lotação: UNIDADES / SETER
PORTARIA Nº 0825/10 – SETER, 26 DE JULHO DE 2010.

Matríc.                    Nome                   Exerc.            Gozo
3255697   Edílson Pereira Gonçalves     09/10  02/08/10 a 31/08/10
3194973   Nelson da Silva                    09/10  02/08/10 a 31/08/10
3209512   Jaracelyr T. dos Anjos Pereira     08/09  01/07/10 a 30/07/10
Lotação: NÚCLEOS REGIONAIS / SETER
PORTARIA Nº 0826/10 – SETER, 26 DE JULHO DE 2010.

Matríc.                    Nome                     Exerc.            Gozo
3214761   Carlyle de Barros Peixoto                08/09  02/08/10 a 31/08/10
3255743   Leda Diamantina F. de Oliveira             09/10  02/08/10 a 31/08/10
3198464   Odilia Milhomens de Azevedo               09/10  02/08/10 a 31/08/10
Lotação: CEDIDOS PARA OUTROS ÓRGÃOS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138879

Contrato: 70/2010
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para suprir as 
necessidades da SETER/PA, conforme Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2010.
Valor Total: 17.059,60
Data Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 23/06/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339030                    0101000000          Estadual
Contratado: A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME
Endereço: C, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138890

CONTRATO: 50/2010
Objeto: Aquisição de suprimentos de Material de Informática, 
conforme Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 012/2010;
Valor Total: 72.428,78
Data Assinatura: 25/05/2010
Vigência: 25/05/2010 a 24/05/2011
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    449052                    0306000000          Estadual
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3212
CEP. 66095-110 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

ATO Nº 055/2010 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138884

PROCEDIMENTO ADMINISTRATVIO Nº 081/09 - PJFMF
PROCEDÊNCIA: LEGIÃO DA BOA VONTADE - LBV
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2008
ATO Nº 055/2010 - PJFMF
Ato de Aprovação de Contas
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto 
Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, APROVA as contas apresentadas pela LEGIÃO DA BOA 
VONTADE - LBV, referentes ao exercício financeiro de 2008, 
quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 28 de julho de 2010.
WILTON NERY DOS SANTOS
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em exercício

ATO Nº 056/2010 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138896

PROCEDIMENTO ADMINISTRATVIO Nº 030/09 - PJFMF
PROCEDÊNCIA: CENTRO SOCIAL VICENTE MARIA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2008
ATO Nº 056/2010 - PJFMF
Ato de Aprovação de Contas
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 


